KONZERNABSCHLUSS ZUM 31. DEZEMBER 2019

159

Leasingverhältnisse mit einer Laufzeit unter zwölf Monaten sowie Leasingverhältnisse mit einer Restlaufzeit von unter zwölf Mo-
naten ab 1. Jänner 2019 werden entsprechend der Ausnahmemöglichkeit nicht aktiviert, sondern linear als Aufwand gebucht.
IFRS 16 wird zudem nicht auf immaterielle Vermögenswerte angewendet.

Der wesentlichste Effekt auf den Konzernabschluss ist die neue Aktivierung der Vermögenswerte und Schulden für die Opera-
ting-Leasing- und Mietverhältnisse von Büro-, Produktions- und Lagergebäuden, die zu einer deutlichen Erhöhung der langfristi-
gen Vermögenswerte und der Bilanzsumme sowie einer Erhöhung der Nettofinanzverschuldung zum Erstanwendungszeitpunkt
führt. Die Folgebewertung der Nutzungsrechte erfolgt zu Anschaffungskosten abzüglich kumulierter Abschreibung und Wertmin-
derungen. Die Leasingverbindlichkeiten wurden mit dem Barwert der verbleibenden Leasingzahlungen abgezinst und mit dem
Grenzfremdkapitalzinssatz angesetzt. Der gewichtete Grenzfremdkapitalzinssatz zum 1. Jänner 2019 betrug 2,2 Prozent.

Konzernbilanz

in TEUR
31.12.2019 wie

berichtet
Anpassung

IFRS 16

31.12.2019
ohne IFRS

Anpassungen

Sachanlagen 427.673 – 59.143 368.530

Sonstige kurzfristige Forderungen und Vermögenswerte 42.440 55 42.495

Summe Vermögenswerte 1.641.612 – 59.088 1.582.524

Eigenkapital 629.092 386 629.478

Langfristige Finanzverbindlichkeiten 522.083 – 48.419 473.664

Passive latente Steuern 11.060 141 11.201

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 69.715 – 11.196 58.519

Eigenkapital und Schulden 1.641.612 – 59.088 1.582.524

Konzern-Gewinn-und Verlust-Rechnung

in TEUR
1–12 2019

wie berichtet
Anpassung

IFRS 16

1–12 2019
ohne IFRS

Anpassungen

Operatives Ergebnis – EBIT 149.015 – 839 148.176

Finanzergebnis – 15.891 1.366 – 14.525

Ergebnis vor Ertragsteuern 133.124 527 133.651

Ertragsteuern – 35.302 – 141 – 35.443

Ergebnis nach Ertragsteuern 97.822 386 98.208

Konzernergebnis 80.028 386 80.414

Ergebnis je Aktie (unverwässert und verwässert) 2,13   2,14

in TEUR

Verpflichtungen aus operativem Leasing und Mietverhältnissen lt. IAS 17, Angabe zum 31.12.2018 60.762

Abzinsung – 5.513

Kurzfristige Leasingverhältnisse – 2.366

Geringwertige Leasinggegenstände – 1.899

Anpassung aufgrund Verlängerungs- und Kündigungsoptionen 13.692

Leasingverbindlichkeiten aus Verträgen mit Bereitstellungsdatum 1.1.2019 2.100

Indexanpassungen und sonstige – 494

Leasingverbindlichkeiten zum 1.1.2019 66.282

davon kurzfristig 11.274

davon langfristig 55.008

PALFINGER INTEGRIERTER GESCHÄFTSBERICHT 2019